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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou obecně závazné vyhlášky obcí – dozor nad vydáváním

a obsahem obecně závazných vyhlášek obcí. Vydávání obecně závazných vyhlášek obcí spadá

do samostatné působnosti obce a obec tímto způsobem realizuje své právo na samosprávu, která

představuje základní institut demokratického státu. Normotvorba obcí je ústavně zaručenou

pravomocí, která je aplikovaná jednotlivými obcemi České republiky a tím ovlivňuje a zasahuje

do života všech občanů obce.

Cílem práce je zpracování přehledu o vydávání obecně závazných vyhlášek obcí a jejich

dozoru nad vydáváním a obsahem včetně případného zrušení obecně závazné vyhlášky obce

Ústavním soudem. Obecně závazné vyhlášky obcí a krajů vydávané v samostatné působnosti

územních samosprávných celků jsou součástí právního řádu České republiky. Vydávání

vyhlášek obcí je ústavně zaručenou pravomocí základních územních samosprávných celků

České republiky, které jsou společně s vyššími územními samosprávnými celky, kraji,

základem demokratického státu.

V úvodní kapitole je definován pojem veřejné správy, dále se věnuji vymezení obcí,

právnímu postavení obcí, orgánům obcí, pravomocím obcí a právním předpisům obcí. Hlavní

část bakalářské práce je věnována obecně závazným vyhláškám jako právním předpisům a

dozoru nad vydáváním a obsahem těchto právních předpisů. V této kapitole se věnuji ústavnímu

zmocnění k vydávání obecně závazných vyhlášek, obsahu vyhlášek a rozsahu povinností

ukládaných formou obecně závazných vyhlášek obce. Dále se věnuji především dozoru nad

samostatnou pravomocí obcí k vydávání obecně závazných vyhlášek obcí, který je zajišťován

Odborem veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky. Další část

práce věnuji rušení obecně závazných vyhlášek obcí Ústavním soudem, který v daném procesu

vystupuje jako negativní normotvůrce. Jen Ústavní soud je oprávněn vést řízení o rušení obecně

závazných vyhlášek územních samosprávných celků. Závěr práce pojednává o konkrétním

judikátu Ústavního soudu, kterým byl zamítnut návrh Ministerstva vnitra na zrušení ustanovení

obecně závazné vyhlášky a důvodům, které vedly k zamítnutí návrhu Ústavním soudem.

Bakalářská práce vychází z odborné literatury, právních předpisů České republiky,

především z Ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky a zákona č. 128/ 2000

Sb., o obcích (obecní zřízení).
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1. Pojmy veřejná správa, státní správa a samospráva, vztah státní

správy a samosprávy

Veřejná správa je správou věcí veřejných ve veřejném zájmu. Jedná se o správu

společnosti, správu státu a jeho jednotlivých územních jednotek, která je vykonávána záměrně

a účelově.1 Veřejná správa je vykonávána státem a samosprávnými jednotkami. Výkon veřejné

správy lze přenést i na jiné subjekty a to pouze zákonem. Vykonavatelé při výkonu veřejné

správy jsou především vázáni čl. 3 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, která stanoví, že

státní moc lze uplatňovat pouze v případech a mezích stanovených zákonem a zákonem

stanoveným způsobem. Veřejnou správu lze definovat v materiálním nebo formálním pojetí.

V pojetí materiálním je veřejná správa chápána jako činnost vykonavatelů veřejné správy,

kterou nelze označit jako činnost zákonodárnou ani soudní. Pozitivní vymezení spočívá

v popisu správních úkonů, naopak negativní vymezení vychází z dělby moci ve státě, kdy

veřejnou správou jsou označeny činnosti, které nelze zařadit do moci zákonodárné a soudní. Ve

formálním pojetí se pod pojmem veřejná správa rozumí souhrn institucí a jejich orgánů, kterým

byla zákonem svěřena pravomoc a působnost k výkonu veřejných záležitostí. V tomto pojetí je

rozhodující povaha institucí, zatímco v materiálním pojetí je rozhodující druh činnosti.2

Státní správa je nezastupitelným základem veřejné správy a je vykonávána státem.

Výkon státní správy je odvozen od samotné podstaty státní moci. Slučuje v sobě prvky

organizující a mocensko-ochranné a vykonává funkce regulační i řídící. Státní správa je

činností, která vykonává výkonnou moc ve státě. Jedná se o činnost podzákonnou a nařizovací.

Činnosti státní správy nejsou pouze činnostmi výkonnými, ale státní správa se významně podílí

na tvorbě státní politiky a na tvorbě zákonů. Státní správa je vymezena zákony, kterými je

povinna se řídit, ale zároveň zákony provádí.3 Orgány státu, které vykonávají státní správu, jsou

označovány jako správní úřady, jedná se o ministerstva a jiné ústřední správní úřady s celostátní

působností, které jsou označeny jako přímí vykonavatelé státní správy s působností a

pravomocí pro celé území státu.

Samospráva vykonává vedle státní správy veřejnou správu. Existence samosprávy je

vyjádřením demokratického uspořádání jednotlivých států, přispívá k rozdělení moci ve státě a

1 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 3., upr. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-459-6.s. 13, 14
2HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. xxxiv, 792 s.

Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3.., s. 4 – 7
3 PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 8., dopl. a aktualiz. vyd. (v nakl. Doplněk 3.). Brno: Doplněk, 2012.

427 s. ISBN 978-80-7239-281-0., s. 60 – 62
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zabraňuje centralizaci moci v mocenském centru. Jedná se o výsledek vertikální dělby moci,

při které dochází k decentralizaci moci. Samosprávu lze označit za podstatnou náležitost

demokratického státu. Samospráva je uskutečňována veřejnoprávními korporacemi, právními

subjekty odlišnými od státu. Stát na veřejnoprávní korporace přenáší své pravomoci a

působnosti. Dochází k delegaci normativních i výkonných pravomocí. Veřejnoprávní

korporace vykonávají samosprávu vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a vlastními

prostředky. Samospráva se dělí na územní (místní) a zájmovou. Na určitém území může působit

více územních samospráv různých stupňů. 4 Česká republika se podle čl. 99 Ústavy České

republiky dělí na obce, které jsou základními územními samosprávnými celky a kraje, které

jsou vyššími územními samosprávnými celky. Podle čl. 100 odst. 2 Ústavy jsou obce vždy

součástí vyššího územního samosprávného celku.5 Základními prvky územních samosprávných

celků jsou: území samosprávného celku, občané, právo na samosprávu a právní subjektivita

územního celku. Územní samospráva je ústavně zakotvena v čl. 8 Ústavy a v hlavě VII. Ústavy

a vytvoření vyšších územních samosprávných celků je zakotveno v ústavním zákoně č.

347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků. Ústavní zakotvení územní

samosprávy dává samosprávným územním celkům privilegovanou ústavní pozici a ústavní

ochranu proti nezákonným zásahům státu do samosprávy. Na mezinárodní úrovni je Česká

republika signatářem Charty místní samosprávy, která pro Českou republiku vstoupila

v účinnost dne 1. září 1999. Územní samospráva je vedle ústavní úpravy především upravena

v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské

zřízení) a v zákoně č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. Mimo územní samosprávu existuje

dále samospráva zájmová a profesní.6

Vztah státní správy a samosprávy je vymezen na ústavní úrovni v čl. 101 odst. 4 Ústavy,

který stanoví, že stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných celků, jen vyžaduje-

li to ochrana zákona, a jen způsobem stanoveným zákonem. Stát v ústavních a běžných

zákonech určí a vymezí prostor a hranice působnosti územních samosprávných celků, pokud

dojde ze strany samosprávy k překročení zákona, stát pomocí nástrojů určených zákonem do

výkonu samosprávy zasáhne.7 Při zásahu státu do samosprávy je potřeba rozlišovat dozor nad

samostatnou a přenesenou působností územních samosprávných celků. Při dozoru nad


[…]


samosprávy a ochrana veřejného zájmu. Státní dozor nad výkonem samostatné působnosti a

především nad vydáváním obecně závazných vyhlášek obcí je svěřen Ministerstvu vnitra České

republiky, dozorčímu orgánu, který není hierarchicky nadřízen územním samosprávným

celkům. Dozor je vykonáván Odborem veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra.
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Jedná se vždy o dozor následný, chybí zde podřízenost obcí vůči dozorovému orgánu, a proto

lze v rámci dozoru zkoumat pouze soulad vydané obecně závazné vyhlášky obce se zákony

České republiky, jiná kritéria zkoumat nelze. Možnost státního dozoru nad právotvorbou obcí

vychází z čl. 101 odst. 4 Ústavy, který stanoví, že stát může zasahovat do činnosti územních

samosprávných celků, jen vyžaduje-li to ochrana zákona a zákonem stanoveným způsobem. Při

státním dozoru nad vydáváním vyhlášek je potřeba, aby byl konán za účelem ochrany zákona.

Ústavní soud v dané problematice působí jako negativní normotvůrce, poněvadž pouze

obec, která daný právní předpis vydala, může vyhlášku zrušit, anebo v druhém případě pouze

Ústavní soud. Rušení obecně závazné vyhlášky Ústavním soudem je zásadním zásahem do

výkonu samosprávy. Institut návrhu na zrušení obecně závazné vyhlášky nebo její části by měl

být nejzazším případem. Aby k tomuto zásadnímu zásahu nedocházelo, vyjádřil Ústavní soud

ve svém nálezu sp. zn. Pl. ÚS 3/05 požadavek na důkladnější metodickou a preventivní pomoc

ze strany Odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra při vydávání obecně

závazných vyhlášek a též vyjádřil požadavek, aby obcím bylo dáváno více na zřetel pochybení

při vydávání obecně závazných vyhlášek ze strany odboru. Pro srovnání, v roce 2005 bylo

Ústavnímu soudu podáno 16 návrhů na zrušení obecně závazných vyhlášek, o rok později

návrhů bylo 23 a v roce 2015 pouze 1 návrh na zrušení daného právního předpisu. O rok dříve

nebyl podán žádný návrh.

V závěru bakalářské práce jsem se věnovala možnosti právní úpravy zákazu konzumace

alkoholu na veřejném prostranství pomocí obecně závazné vyhlášky, kterou obce mohou

regulovat možnosti konzumace alkoholu na veřejném prostranství k zabezpečení záležitostí

místního pořádku. Na konkrétním judikátu Ústavního soudu jsem chtěla popsat postup

hodnocení zákonnosti obecně závazné vyhlášky při rozhodování o návrhu na zrušení části

obecně závazné vyhlášky a na důvody, které vedly k rozhodnutí v daném návrhu. Jednalo se o

nález Ústavního soudu ze dne 7. září 2010, sp. zn. Pl. ÚS 11/09 Jeseník.
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Resümee

Das Ziel der Bachelorarbeit war es, eine Übersicht über die Erlassung der allgemein

verbindlichen Verordnungen der Gemeinden wie auch über die Aufsicht und Kontrolle der

Erlassungen zu erarbeiten. Die Erlassung dieser Rechtsvorschriften ist eine durch das

Grundgesetz garantierte Zuständigkeit der grundlegenden Gebietskörperschaft – der Gemeinde,

die die Grundlage eines demokratischen Staats bildet.

Die Bachelorarbeit enthält ein Vorwort, sechs Hauptkapitel und ein Fazit. In den

einleitenden Kapiteln werden die Gemeinden, ihre Zuständigkeiten, die kommunalen Organe

und die Grundaufteilung der Rechtsvorschriften, die die Gemeinden in ihrer Zuständigkeit

erlassen können, definiert. Der Hauptteil der Bachelorarbeit beschäftigt sich mit den allgemein

verbindlichen Verordnungen als Rechtsvorschriften. In diesem Kapitel widme ich mich der

Ermächtigung zur Erlassung dieser Rechtsvorschriften durch das Grundgesetz, dem Inhalt der

Verordnungen wie auch dem Umfang der Pflichten, die durch die kommunalen allgemein

verbindlichen Verordnungen auferlegt werden. Des Weiteren beschäftige ich mich mit der

Aufsicht über die selbständige Zuständigkeit der Gemeinden zur Erlassung der allgemein

verbindlichen Verordnungen; diese Aufsicht wird durch das Sachgebiet für öffentliche

Verwaltung, Aufsicht und Kontrolle des Ministeriums des Inneren der Tschechischen Republik

sichergestellt. In diesem Kapitel wird die Tätigkeit des Sachgebiets für öffentliche Verwaltung,

Aufsicht und Kontrolle ausführlicher beschrieben. Im nächsten Teil meiner Arbeit widme ich

mich der Aufhebung der allgemein verbindlichen Verordnungen durch das Verfassungsgericht

der Tschechischen Republik, der in diesem Verfahren als das verneinende Rechtsbildungsorgan

auftritt. Nur das Verfassungsgericht ist berechtigt, ein Verfahren zur Aufhebung der allgemein

verbindlichen Verordnungen der Gebietskörperschaften zu führen. Im Schlussteil meiner

Arbeit beschäftige ich mich mit einem konkreten Rechtsspruch des Verfassungsgerichts, durch

den ein Antrag auf Aufhebung einer allgemein verbindlichen Verordnung abgelehnt wurde, wie

auch mit den Gründen, die zur Ablehnung des Antrags durch das Verfassungsgericht führten.

Die Bachelorarbeit basiert auf der Fachliteratur, die sich mit dem Thema der allgemein

verbindlichen Verordnungen beschäftigt, und insbesondere auf der gesetzlichen Regelung der

Erlassung der allgemein verbindlichen Verordnungen in der Tschechischen Republik.
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