ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Jarošová Adriana

Název práce: Obecně závazné vyhlášky – dozor nad vydáváním a obsahem OZV

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Tématem předložené bakalářské práce je Obecně závazné vyhlášky – dozor nad vydáváním a obsahem OZV. V úvodních kapitolách vytyčuje si autorka za cíl své bakalářské práce zpracování přehledu o vydávání obecně závazných vyhlášek obcí a jejich dozoru nad vydáváním a obsahem včetně případného zrušení obecně závazné vyhlášky obce Ústavním soudem.

Zvolený cíl práce byl autorkou beze zbytku naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V úvodní kapitole předložené práce autorka definuje pojem veřejné správy, dále pak se věnuje vymezení obcí, právnímu postavení obcí, orgánům obcí, pravomocím obcí a právním předpisům obcí. Hlavní část bakalářské práce je věnována obecně závazným vyhláškám jako právním předpisům a dozoru nad vydáváním a obsahem těchto právních předpisů. V této kapitole se autorka věnuje ústavnímu zmocnění k vydávání obecně závazných vyhlášek, obsahu vyhlášek a rozsahu povinností ukládaných formou obecně závazných vyhlášek obce. Další část práce přibližuje především dozor nad samostatnou pravomocí obcí k vydávání obecně závazných vyhlášek obcí, který je zajišťován Odborem veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky. Další část práce popisuje institut a proces rušení obecně závazných vyhlášek obcí Ústavním soudem, který v daném procesu vystupuje jako negativní normotvůrce. Závěr práce pojednává o konkrétním judikátu Ústavního soudu, kterým byl zamítnut návrh Ministerstva vnitra na zrušení ustanovení obecně závazné vyhlášky a důvodům, které vedly k zamítnutí návrhu Ústavním soudem.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito dostatečné množství odborné literatury. Vytknout lze pouze skutečnost, že tato by měla být uvedena v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí dle příjmení autora práce.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy a judikaturou, což je u práce tohoto zaměření velmi cenné.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Znamení u práce tohoto zaměření je kapitola č. 6 předložené bakalářské práce – právní rozbor vybraného judikátu Ústavního soudu, kterým byl zamítnut návrh Ministerstva vnitra na zrušení ustanovení obecně závazné vyhlášky 1/2008 o zákazu konzumace alkoholu na veřejném prostranství města Jeseník a důvodům, které vedly k zamítnutí návrhu Ústavním soudem.

Oponent této bakalářské práce by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o nadprůměrnou a velmi kvalitní práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

1) V obecně závazné vyhlášce města Plzně č. 8/2001 je popsán proces vydávání Právních předpisů města. Je s porušením tohoto procesu též spjata sankce neplatnosti OZV? Kdo by eventuálně o ní rozhodoval?

2) Popište test 4 kroků, kterému podrobuje OZV a nařízení ÚSC Ústavní soud.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 27.5.2016

Podpis: